

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Florjańska 8 I p.
Lwów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznocielem lub
pocztą) miesięcznie — 4 zł.
bez dostawy tj. przy odbiorze w ka-
torach wydawn. miesięcznie . 350 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów, wtorek 20 marca 1934 r.

Nr. 77 ABC

Rzymski pakt trójporozumienia Fundamentem paktu gwarancja niepodległości Austrii

WARSZAWA, 18 marca (G). Prasa warszawska donosi z Wiednia:

Wiadomości, jakie nadeszły tu z Rzymu, umożliwiają już w pewnej mierze ocenę wyników rokowań, prowadzonych między Mussolinim, Dollfussem i Goemboessem. Okazuje się przede wszystkim,

że strona polityczna grała w rokowaniach, jeżeli nie ważniejszą, to co najmniej taką samą rolę, jak strona gospodarcza, co znalazło swój wyraz w treści sformułowanej umowy trzech.

Umowa ta składa się z dwóch części: politycznej i gospodarczej.

W części politycznej stwierdzono, że podstawą wszelkiego porozumienia naddunajskiego jest uznanie zupełnej niezależności Austrii. Nawiązując do noty mocarstw, dotyczącej gwarancji niezależności austriackiej, trzej premierzy podkreślili w układzie rzymskim ponownie ten fundamentalny punkt widzenia, że każde państwo, które pragnie przystąpić do umowy rzymskiej, musi zgóry wyrazić swą zgodę na punkt zasadni-

czy, to znaczy musi bez zastrzeżeń uznać niezależność Austrii.

Tak sformułowany układ przesądza zgóry stanowisko Niemiec wobec konferencji rzymskiej.

Początkowo liczył Berlin na to, że uda mu się wpłynąć na Węgry, by nie gwarantowały niezależności Austrii. W tym celu ambasador niemiecki w Rzymie z polecenia swego rządu długo konferował z Goemboessem. Konferencja ta nie dała jednak pozytywnych wyników. Z tem zapewne łączy się wiadomość o przybyciu do Rzymu ministra Neuratha na miejsce Pappena.

Po oświadczeniu Goemboesa, że Węgry podpiszą układ w brzmieniu, proponowanemu przez Mussoliniego, stał się jednak przyjazd von Neuratha nieaktualny, a

zrządowi niemieckiemu pozostają jeszcze dwie możliwości.

Albo zająć wobec układu rzymskiego stanowisko bezwzględnie negatywne i starać się drogą porozumienia z Małą Ententą przeciwdziałać układowi, albo też rozpocząć rokowania na temat przystąpienia do umowy rzymskiej.

Za pierwszą ewentualnością przemawiała akcja, rozpoczęta przez dyplomację niemiecką na terenie Jugosławii i Bułgarii, z czem łączy się wyjazd posła jugosłowiańskiego w Berlinie do Białogrodu. Akcja ta zależna jednak była w wielkiej mierze od stanowiska Benesa. W Rzymie liczone jednak na współdziałanie Czechosłowacji w planach naddunajskich Mussoliniego i dlatego usiłowanie Niemiec w kierunku przyciągnięcia Małej Ententy na swoją stronę, przeciwko Mussolinimu, zdaje się nie mieć większych widoków powodzenia.

Za drugą ewentualnością przemawia zachowanie się tutejszej prasy hitlerowskiej. Dziennik „Der Oesterreichische

Beobachter“ pisze: „Wszyscy trzej premierzy uważają współdziałanie Niemiec w rozwiązaniu problemu naddunajskiego za istotne i z punktu widzenia gospodarczego za nieodzowne. Szczególnie Goemboes i Dollfuss kładli na to nacisk w rokowaniach z Mussolinim. Jeżeli rząd Rzeszy zagwarantuje całkowitą niezależność Austrii, to będzie usunięta jedyna przeszkoda polityczna w uregulowaniu spraw naddunajskich przy udziale Niemiec. Niemcy na to idą pod warunkiem, że Austrija będzie istotnie niezależna także od Włoch“.

Nożyce

(g) Przy porównaniu wskaźników cen hurtowych w grudniu 1933 wskaźnik ogólny według danych urzędowych wynosił 53,4, wskaźnik cen artykułów rolnych 44,2, wskaźnik cen artykułów przemysłowych 61,0. **Rozpiętość nożyc** wynosiła 16,8

Ceny giełdowe zbóż

(g) Na giełdach międzynarodowych piwo w dniach 26. 2. — 3. 3. br. według urzędowych danych następujące ceny:

Pszonica: Warszawa 21,00 zł Poznań 18,15, Berlin 40,60, Hamburg 16,25 Praga 33,76, Paryż 44,30 Liverpool 13,29 Chicago 17,17, Nowy Jork 19,14, Buenos-Ayres 10,34, Rotterdam 9,89, Antwerpja 10,86 zł.
Jęczmień: Warszawa 15,75 Poznań 16,00 Berlin 37,82, Hamburg 9,82, Praga 22,16 Chicago 15,74 Nowy Jork 13,98 zł.
Zyto: Warszawa 14,50 Poznań 14,28 Berlin 33,82, Hamburg 9,29, Praga 23,75 Nowy Jork 11,80 zł.
Owies: Warszawa 11,70, Poznań 11,83 Berlin 31,23 Hamburg 8,61, Praga 17,37, Paryż 15,90, Liverpool 16,78, Chicago 13,51 Buenos Ayres 6,57, Antwerpja 7,89 zł.

WIEN Rada gminna z uzdrowiska Reichenau koło Simmeringu mianowała arcyks. Ottona Habsburga obywatelom honorowym. Ks. Otton urodził się w Reichenau.

BERLIN Na plenarnym zebraniu Akademii Prawa Niemieckiego przemawiał w obecności licznych przedstawicieli rządu, prof. Cybichowski na temat: Polski: prawo państwowe w wiedzy i życiu z uwzględnieniem nowej konstytucji.

RZYM. Kancl. Dollfuss udał się samolotem z Rzymu do Neapolu, a stamtąd samochodem do Pompei. Po zwiedzeniu tego miasta, kanclerz powrócił do Rzymu.

Co piszą o pakcie w Anglii i we Francji?

WARSZAWA, 18 marca (G). Prasa warszawska donosi z Paryża:

Rozmowy rzymskie nastroją opinie francuską całkowicie optymistycznie. Odrzucając je one — choć całkiem pośrednio —

— pewien sukces dyplomacji paryskiej, wyrażający się tem, że z nad Tybru nie padają już gromy w stronę Małej Ententy. Znamiennym pod tym względem jest telegram z Pragi, zapewne inspirowany przez Benesa, a zamieszczony w dzisiejszym „Temps“: „Opinia czeska — czytamy w telegramie przesłanym — ma jeszcze zbyt świeżo w pamięci ataki prasy włoskiej, aby już teraz przejść na stronę entuzjastów z powodu dzisiejszych rozmów rzymskich i choć Mussolini daje niewątpliwie dowód dobrej woli oraz zrozumienia sytuacji w Europie środkowej, tem niemniej powodzenie podjętej przez niego akcji politycznej zależy od dwóch zasadniczych warunków: 1) że nie będzie umowy o rewizjonizmie węglerskim; 2) że Włochy nie będą dążyły do hegemonii nad Dunajem, albowiem problem naddunajski nie zostanie nigdy rozwiązany, jeżeli Francja nie zachowa w tej części Europy całkowitej roli wpływów, jakie jej się w pierwszym rzędzie należą“.

Telegram z Pragi obszernie rozwija tę myśl, aby w Rzymie nie żywiono żadnych złudzeń, co do stanowiska trzech. Co do Francji, Praga powtarza jeszcze raz, że „równowaga nigdy nie zostanie osiągnięta w Europie środkowej bez czynnego udziału polityki francuskiej i obecność Francji w tej części kontynentu musi być stała i aktywna.“ W końcu korespondent praski „Le Temps“ pisze już zupełnie wyraźnie, że całe zagadnienie naddunajskie sprowadza się przede wszystkim do zgody Francji i Włoch.

Zadowolenie opinii francuskiej z takiego postawienia sprawy i wynikających z tego konsekwencji, nie wymaga komentarzy.

LONDYN, 16. 3. (PAT). Omawiając narady rzymskie, „Manchester Guardian“ stwierdza pewną poprawę w stosunkach pomiędzy Austrią a Czechosłowacją. Według dziennika, Benes miał wyrazić swą zgodę na nawiązanie rokowań na podstawie obecnych propozycji naddunajskich Mussoliniego. Natomiast w Białogrodzie i Berlinie plany gospodarcze Mussoliniego oraz ciągle pogłoski o możliwości powrotu Habsburgów wywołują pewne niezadowolenie.

W sprawie restauracji Habsburgów pomiędzy Niemcami a Jugosławją — jak twierdzi „Manchester Guardian“ — ma istnieć rzekomo porozumienie. W ub. sobotę poseł jugosłowiański w Berlinie przyjęty był przez Hitlera, a w dwa dni później jugosłowiański minister spraw zagranicznych wygłosił w parlamencie białogrodzkim przemówienie, w którym wskazał na niebezpieczeństwo powrotu Habsburgów i doświadczył, że doprowadziłoby to do rozlewu krwi.

„Manchester Guardian“ twierdzi, że porozumienie niemiecko - jugosłowiańskie w tej sprawie jest definitywne, natomiast trudno jest ocenić, ile jest prawdy w tem, że Niemcy i Jugosławia zawarą pakt o nieagresji na wzór paktu polsko - niemieckiego. Niemiecka delegacja gospodarcza przybyła wczoraj do Białogrodu. Ale aczkolwiek wzrastające wpływy Włoch w Austrii pchają Jugosławie w kierunku Niemiec, to jednak Jugosławia, jak podkreśla „Manchester Guardian“, w dużym stopniu wciąż jeszcze opiera się na Francji. Król Aleksander ma niezadługo przybyć do Paryża z wizytą.

Ohydny czyn świętokradczy Brutalna walka z Kościołem katolickim w Niemczech

BERLIN, 19. III. (KAP). Niechęć a nawet nienawiść narodowych socjalistów do katolicyzmu posunęła się tak daleko, że w pewnych miejscowościach władza wszechmocnej partii wtargnęła do kościołów, poddając surowej kontroli działalność duchowieństwa i czuwając za pośrednictwem specjalnych emisariuszów nad każdym kazaniem i każdą nauką księży. Szczególnie zaogniły się stosunki w katolickiej Nadrenji oraz w Bawarii. Jednym z objawów prześladowania jest kępowanie rozwoju Akcji katolickiej. W czasie przysięgi na wierność swastyce jaką niedawno złożyły w Kolonii tysiące funkcjonariuszów, każdemu z przysięgających zadawano dwa pytania: 1. „Czy należał pan do loży i jak długo?“ i 2. „Czy pracował pan w Akcji katolickiej?“. Odpowiedzi składano pod przysięgą. Od poszczególnych osób żądano nawet przyrzeczenia, że w przyszłości nie będą współpracowały z Akcją katolicką. Podobne zapewnienia co do stosunku do Akcji katolickiej musieli złożyć również urzędnicy z Bonn.

W Nadrenji zabroniono rozpowszechniania odbitki kazań kardynała Faulhabera, który z ich powodu stał się przedmiotem ordynarnych oszczerstw i napaści. Przed inwektywami pod adresem arcybiskupa Monachjum nie cofnął się również minister sprawiedliwości Frank, który przemawiał niedawno w Kolonii. Katolickie organizacje młodzieży mają być zakazane, ponieważ wychowanie młodzieży jest sprawą tylko i tylko państwa. Zniknąć muszą również stowarzyszenia religijne, gdyż w państwie narodowo - socjalistycznym są one zupełnie zbędne.

Na atmosferę, jaka się wytworzyła w Niemczech.

Jaskrawie światło rzuca czyn świętokradczy,

którego dopuścił się w dniu 1 marca br. w katedrze św. Jadwigi w Berlinie pewien młodzieniec. Dokładny opis zajścia podaje „Katholik“ z Miśni w numerze z 11 bm. Młodzieniec ów rzucił się na kapłana, rozdał Komunię św. i usiłował wyrwać mu kielich. W czasie

zamieszania, jakie powstało dokoła księdza, któremu pomoc okazali wierni, napastnik zdołał porwać Hostję i wśród bluźnierczych okrzyków zniósł ją w rękę. Aresztowany niezwłocznie został skazany na dziewięć miesięcy więzienia a jako motyw swego czynu przedstawił to, iż czytał niedawno „Zaraturę“ Nietzschego i książkę Rosenberga „Mit dwudziestego wieku“, która, jak wiadomo, umieszczona została niedawno na indeksie.

O brutalności ataków hitlerowskich świadczą m. in. wystąpienia propagatora związku pod nazwą „Niemieckie Chrześcijaństwo Ducha“ — niejakiego dra Artura Dintera, który w swym piśmie „Die Deutsche Volkskirche“ nawołuje do zastosowania gwałtu wobec kardynała Faulhabera. Ów Dinter chwali „metodę kija“, jaką posługiwał się król pruski Fryderyk II i pisze dosłownie: „Ta metoda w obrobie przed jezuitką hecą przeciwko państwu narodowo - socjalistycznemu byłaby i dzisiaj bardzo na miejscu“.

Pastę do podłóg w najlepszym gatunku, terpentynę, wosk poleca **O. T. Wincklera Syn, L W O W Rynek 28.** 5702

Z obrad Komisji Historji Sztuki P. A. U.

Kraków, 19 marca.

Na posiedzeniu Komisji Historji Sztuki Polskiej Akademji Umiejętności, które odbyło się w dniu 15 bm. pod przewodnictwem prof. J. Pagaczewskiego, dr. Jerzy Szabiński przedstawił dwie prace: 1. „Późnogotycki tryptyk w kościele parafialnym w Mikuszowicach koło Białej” i 2. „Średniowieczne zabytki w kościele parafialnym w Raclawicach Olkuskich”.

1. W kościółku drewnianym pod wezwaniem św. Barbary w Mikuszowicach koło Białej, pochodzącym z końca XVII w. znajduje się malowany tryptyk późnogotycki o niepośledniej wartości artystycznej, niezmiernie interesujący również pod względem ikonograficznym. W obrazie środkowym przedstawia on scenę Rozesłania Apostołów, na skrzydłach, po stronie wewnętrznej czterech ojców kościoła, po stronie zewnętrznej Powołanie św. Piotra i Andrzeja na apostołów, św. Jana na wyspie Patmos, ucieczkę św. Pawła z Damaszku, oraz Nawrócenie podskarbiego królowej Kandaki przez św. Filipa.

Styl tego zabytku i zestawienie go z innymi dziełami naszego malarstwa pozwala wyznaczyć mu jako czas wykonania 80 lata XV w., a jako miejsce powstania, krakowskie środowisko artystyczne. W szczególności najbliższe cechy pokrewne znajdujemy w tryptyku św. Trójcy w katedrze krakowskiej, — a dalej w tryptyku Matki Boskiej Bolesnej, tamże się znajdującym i w cyklu obrazów z życia i Męki Pańskiej w kościele św. Katarzyny w Krakowie. W stosunku do sztuki zagranicznej, — poza pewnymi najprawdopodobniej pośrednimi wpływami niderlandzkimi, — wykazuje tryptyk mikuszowski tak pod względem ikonograficznym, jak i stylistycz-

nym, wyraźny związek z malarstwem szwabskim i frankońskim. Do kościoła mikuszowskiego dostał się on prawdopodobnie z któregoś z kościołów krakowskich. Przy sposobności omówił referent dodatkowo drewnianą rzeźbę Madonny z Dzieciątkiem z kościoła mikuszowskiego, pochodząca z drugiej ćwierci XV w. oraz barokową polichromję tego kościoła, której głównym tematem są sceny z legendy o św. Barbarze. Polichromję tę wykonał w r. 1723 malarz Jan Mentil.

2. Z kolei przedstawił referent szereg zabytków malarstwa i rzeźby z kościoła pod wezwaniem Narodzenia N. Panny Marii w Raclawicach olkuskich, pochodzącego z r. 1511, a to:

1) Skrzydło tryptyku, dwustronnie malowane, przedstawiające z jednej strony św. Barbarę i Dorotę, z drugiej zaś Madonnę. Zabytek ten, jak wskazuje data na nim umieszczona, pochodzi z r. 1473. Łączy się on najściślej z szeregiem zabytków, dających się odnieść do nowosądeckiego środowiska artystycznego, a w szczególności z tryptykiem z Wołowca (dziś w Muzeum Narodowym w Warszawie), ze skrzydłami tryptyku z Podkarpacia (dziś w Muze-

Kronika stanisławowska

Wielki pożar pod Stanisławowem. Onegdaj wybuchł pożar w Łyścu Starym, u jednego z tamtejszych gospodarzy. Pod wpływem silnego wiatru, pożar rozprzestrzenił się na sąsiednie zabudowania, niszcząc około 40 gospodarstw, oraz kilkadziesiąt sztuk żywego inwentarza. Na miejsce pożaru przybyła straż pożarna ze Stanisławowa, oraz z okolicznych miejscowości. Po dłuższej walce straży z żywiołem ognia, udało się pożar zlokalizować. Szkoda jaką ogień wyrządził wynosi w przybliżeniu około 50.000 zł. i dotknęła przeważnie ludność biedną.

Sprawa zwinięcia stanisławowskiej Dyrekcji Kolejowej. W związku z pogłoskami, jakie pojawiły się w prasie lwowskiej i stanisławowskiej, na temat zniesienia Dyrekcji Kolejowej w Stanisławowie, czynniki miarodajne komunikują, że pogłoski te są nieprawdziwe, oraz że Ministerstwo Komunikacji żadnych postulatów w tej sprawie nie wysuwało a tylko pogłoski te dotarły do Ministerstwa Komunikacji z zewnątrz.

um Narodowym w Krakowie), przedstawiającymi św. Katarzynę i Barbarę, ze skrzydłami tryptyku ze Sronowiec Niżnych, przedstawiającymi scenę Zwiastowania, a wreszcie ze skrzydłami tryptyku z Kamienicy w powiecie bielskim.

2) Szereg obrazów, wchodzących niegdyś w skład tryptyku, przedstawiającego w obrazie środkowym św. Rodzinę, na skrzydłach wewnętrznych Zwiastowanie, Nawiedzenie i Hołd Trzech Króli, na skrzydłach zewnętrznych św. Florjana i Wojciecha, św. Bartłomieja i Pawła, św. Mikołaja i Stanisława. Nasadę tryptyku stanowił obraz z przedstawieniem św. Jana Jaluźnika. Tryptyk ten, pochodzący z początku XVI w., tworzący niegdyś główny ołtarz kościoła raclawickiego, łączy się jak najściślej z szeregiem zabytków naszego malar-

Uczczenie zasłużonego kapłana i działacza społecznego

W akcji charytatywnej i społecznej rola kapłanów zazwyczaj nie jest doceniana należycie, pracują oni, bowiem, unikając wszelkiego rozgłosu w myśli zasad nauki Chrystusowej. I nawet wówczas, gdy w tej czy innej instytucji kapłani dzierżą, — czy to w wyboru, czy zgodnie z postanowieniami statutu — kierujące stanowiska, — działalność ich znana jest bliżej zaledwie niewielkiemu gronu członków Zarządu czy Wydziału.

Trzeba dopiero specjalnej sposobności aby o zasługach i owocach pracy takiego pracownika dowiedzieć się mógł szerszy ogół, — aby zasługi te uczczono w odpowiedni i należyty sposób.

Jednym z takich cichych pracowników był O. prokurator Sebastian Młodecki, pełniący przez zgorą trzy lata funkcję prezesa Stowarzyszenia czynnej miłości bliźniego przy kościele OO. Dominikanów we Lwowie.

Oddany z całym zapałem i całym poświęceniem temu umiłowanemu dziełu, zdążył O. Młodecki w ciągu swej działalności na tym terenie doprowadzić Stowarzyszenie do stanu świetnego rozwoju, jedynając mu cały szereg nowych członków, porządkując i usprawniając administrację oraz przeprowadzając uchwalenie nowego, bardzo starannie opracowanego statutu.

W ofiarnej swej, a nieustannej pracy kierował się O. Młodecki maksymą: „Czyż każdy w swoim kółku co każe Duch Boży, a całość sama się złoży”. I całość ta złożyła się szybko i sprawnie: przykład O. Młodeckiego pociągnął za sobą szereg ludzi pracowitych, szczerze do jego idei przywiązanych, którzy z nim razem nie szczędzili pracy i trudów, i dziś ze słuszną dumą i radością patrzą na pracę tej błogosławionej owoce.

stwa cechowego tych czasów, a w szczególności z krakowskim środowiskiem artystycznym. Wykazuje on wyraźny związek z tryptykiem z Bodzentyna, z obrazami z Tymowej, Gosprzydowej, Proszowic i Zarzecza na Śląsku Południowym. Z drugiej strony dostrzegamy w nim również wyraźny wpływ ołtarza św. Jana Jaluźnika w kościele św. Katarzyny w Krakowie.

Wkońcu zwrócił referent uwagę na rzeźbę drewnianą Matki Boskiej z Dzieciątkiem, wyznaczając jej jako czas powstania pierwszą ćwierć XV w.

Bank Związku Spółek Zarobkowych

(g) Bilans Banku Związku Spółek Zarobkowych zamknięty został po obu stronach sumą złotych 163,776,942 i gr. 15. Wykazana nadwyżka wynosi 88,140 zł 03 gr. Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów odbędzie się 27 kwietnia br. w Poznaniu.

Toteż wiadomość o przeniesieniu a. kochanego prezesa do Tarnobrzega wywołała wśród członków Stowarzyszenia spontaniczne odruch, mający na celu zmanifestowanie tej serdecznej miłości, czci i wdzięczności, jakie Stowarzyszenie żywi dla swego prezesa. Pierwszym wyrazem tego była uchwała powzięta przez Wydział Stowarzyszenia dnia 4 listopada 1933, wyrażająca hołd dla Jego pracy i zapewnienia niezmiennej, szczerzej i gorącej miłości.

Następnie zaś na Walnym Zebraniu członków dnia 21 stycznia br. na wniosek sekretarza Stowarzyszenia, emer. podpułk. Hugona Babla, uchwalono przez akklamację nadać O. Młodeckiemu godność „Pierwszego Członka Honorowego Stowarzyszenia”, — a więc obdarzyć Go najwyższym odznaczeniem, jakim Stowarzyszenie dysponuje.

Odnośny dyplom ma treść następującą:

Uchwałą z dnia 21 stycznia 1934 n. dało Walne Zebranie członków, stowarzyszenia „Czynnej miłości bliźniego przy kościele OO. Dominikanów we Lwowie” swemu byłemu prezesowi, O. Prokuratorowi Sebastianowi Młodeckiemu, w uznaniu wybitnych zasług w doprowadzeniu stowarzyszenia do dzisiejszego szczytnego rozkwitu, oraz nieustraszonej odwagi i skutecznej działalności w popieraniu wszelkich spraw stowarzyszeniowych — godność Pierwszego Członka Honorowego Stowarzyszenia. — Lwów dnia 3 marca 1934.

Dyplom ten wręczył osobiście sekretarz podpułk. Babel przy stosownym przemówieniu O. Młodeckiemu, który w serdecznych słowach podziękował za odznaczenie, będące dlań najmiłą nagrodą za wszystkie trudy i ofiary.

ARC'DZIEŁEM
literatury amerykańskiej
jest książka PEARL BUCK,
Błogosławiona ziemia
zł. 3.— dostarcza za wpłatą z góry bez
doliczenia porta
Księgarnia Lwowska
Lwów, Akademicka 16
P. K. O. 503-955 600

Nowy sukces literacki prof. Iorgi

(Od własnego korespondenta „Kurjera”)

Bukareszt, w marcu 1934 r. Bywający odczytowi pamiętają zapewne charakterystyczną postać Mikołaja Iorgi, który w r. 1924 objechał całą Polskę, wygłaszając odczyty w miastach uniwersyteckich. Zdumiewał on nas wtedy łatwością i swobodą improwizowanej wymowy. Ta sama łatwość Iorgi, jako pisarza, musiała jeszcze bardziej zdumieć czytelników *Przeglądu Współczesnego*, którzy widzieli artykuł prof. Wędkiewicza, napisany z okazji przyjazdu Iorgi do Polski, a doskonale informujący o jego różnorodnej twórczości pisarskiej, obejmującej: historję Rumunii i historję powszechną, historję sztuki, historję literatury, krytykę i oryginalną twórczość literacką. W każdym z tych działów napisał tyle, że przewyższa najplodniejszych specjalistów w jednym zakresie, ale dodać należy jeszcze codzienne artykuły publicystyczne, dotyczące wszelkich zagadnień chwili. Słowem niesamowite rozpięcie produkcji pisarskiej, walczącej o lepsze z

niezliczonymi wykładami i przemówieniami, które Iorga w kraju i zagranicą wygłasza.

Twórczość literacka zajmuje miejsce drugorzędne w działalności pisarskiej Iorgi, a jednak jakiś czas kierował czasopiśmie *Semanatorul* (Siewca), nadając, jako krytyk, ton całemu ruchowi literackiemu w Rumunii z początkiem stulecia. Jako poeta zaznaczył się głównie w zakresie dramatu historycznego. Znany mi jest dziesiątek jego dzieł tego rodzaju, ale są także komedje obyczajowe: sam widziałem jedną, aktualną, graną w teatrze amatorskim. Dramaty historyczne, wystawiane były z pietyzmem przez Teatr Narodowy w Budapeszcie, który czuł w autorze wielkiego mistrza historji, chociaż jego utwory sceniczne niezawsze robiły kasę.

Ostatnia sztuka historyczna Iorgi pt. „Zastona rozdarta na dwoje”, wystawiona 9 marca br. miała sukces zupełny, trwający już cały tydzień. Krytyka była jednogłośnie pochwalna. Zwykły po-

gromca premier nieudanych, z dziennika *Curentul*, nie znalazł złego słowa. Myślałem, że przynajmniej ci krytycy, którzy, w czasie gdy Iorga był ministrem oświaty i prezesem rady ministrów, nadmiernie jego dramaty wychwalali, odniosą się teraz złośliwie, ale nawet ci byli pełni uznania. Słowem powodzenie zupełne.

Rzeczywiście nowy dramat można uznać za najlepszy z utworów autora. Może dlatego wniósł się w nim Iorga wysoko, że w bohaterze swym, Fociuszu odnalazł samego siebie, albo raczej w Fociuszu włożył coś niecoś z siebie.

Akcja rozgrywa się w IX wieku, w Bizancjum, za młodego i lekkomyślnego cesarza Michała, w czasie upadku obyczajów i stanowiska Kościoła. Uczonemu oficerowi gwardji, Fociuszowi zostaje nadany patriarchat. Z wahaniem przyjmuje go Fociusz, ale natrafia na intrzygi podległych mu biskupów i protest Rzymu, który widział w nim człowieka świeckiego na tronie biskupim. Fociusz opiera się przeciwnikom miejscowym i naciskowi zewnętrznemu, ale zostaje złożony z urzędu i skazany na wygnanie. Umiera, dręczony opinią, że rozdarł „zastonę świątyni”, powodując schizme.

Jest niedyskrecją dopatrywać się w dziele rysów osobistych autora, ale niektóre narzucają się nieodparcie. Fociusz, uczony, żyjący wśród ksiąg, decyduje się zająć stanowisko kierownicze. Pełni najlepszych chęci, ale niezrozumiany, otoczony zgryzą intrygantów, drażliwy na opinie publiczną, odpowiadający skwapliwie i namiętnie na zarzuty, oto rysy nieobce przyżyciom politycznym autora. Dlatego też Fociusz należy do postaci najbardziej żywych w galerji typów Iorgi.

Doskonała gra aktorów i piękna, stylowa wystawa w Teatrze Narodowym przyczyniły się też bardzo do powodzenia sztuki.

W literaturze dramatycznej rumuńskiej, stosunkowo młodej, bo rozwijającej się dopiero od stu lat, twórczość Iorgi ma swoje znaczenie. Trzeba jednak zaznaczyć, że dramat historyczny w Rumunii nie miał jeszcze dzieł najwyższej miary, chociaż wiele jest dzieł wartościowych i pięknych. Wyżej wzniesiono się w zakresie dramatu współczesnego a zwłaszcza komedji obyczajowej.

Stefan Glixell.

Po niedoszłym zamachu stanu we Francji Na liście proskrybowanych znajdowało się 200 nazwisk

PARYŻ, 17. 3. (PAT) „Gringoire“ ogłasza listę osób, które jakoby miały być aresztowane w nocy na 7 bm. na skutek decyzji kilku członków gabinetu Daladiera, zebranych w min. spr. wewn. Lista ta obejmuje 200 nazwisk, wśród których znajduje się szereg deputowanych i wpływowych radnych miejskich, należących do prawicy i centrum, m. in. Tardieu, Paul Reynaud, Mandel i in. Miano również aresztować wielu dziennikarzy, wśród nich redaktorów Echo de Paris, Le Jour, Victoire, oraz Maurasa i Daudeta, a nawet niezależnych redaktorów dzienników Informacyjnych, jak Journal i Petit Parisien, oraz dziennikarzy lewicowych, znanych ze swego przywiązania do legalności i liberalizmu.

Planowano również aresztowanie marsz. Lyauteya, gen. Weyganda i kilku wyższych wojskowych. Niektórzy parlamentarzyści lewicowi pozostawać mieli pod nadzorem. W tej

liście znajdują się nazwiska sen Berengera, przew. senatu Jeanneya, Herrieta, Caillaux, Malveygo, Sarraut'a i innych.

Francja czuwa nad swym bezpieczeństwem

PARYŻ, 17. 3. (PAT) Izba Dep. i Senat odroczyły się do 15 maja. Dep. Bouillon wyraził ubolewanie, że Izba nie poświęciła paru posiedzeń polityce zagranicznej. Min. Barthou oświadczył, że wygłosi expose po wznowieniu prac parlamentu.

Odpowiadając na przemówienie deputowanego, który oświadczył, że Francja „powinna przemówić“, minister

oświadczył, że Francja już przemówiła i odpowiedziała na memorandum niemieckie, a rada ministrów w sobotę obraduje nad odpowiedzią na memorandum brytyjskie.

Oświadczenie min. Barthou, że Francja czuwa nad swym bezpieczeństwem, swymi interesami i swym honorem, było oklaskiwane na wszystkich ławach.

Pęknięcie rury wodociągowej

Lwów, 18 marca.

(t) Wczoraj w godzinach wieczornych pękła rura wodociągowa przy ul. Chmielowskiego. Woda zalała suteryny w realności pod nr. 11. Wezwane pogotowie M. Z. Wodoc. naprawiło uszkodzenie, a Straż pożarna wypompowała wodę z zalanych ubikacji. Akcją tej przyglądały się rzesze ciekawych.

Sowiety wstąpią do Ligi Narodów?

LONDYN, 17. 3. (PAT) W kołach politycznych obiega pogłoska, jakoby rozmowy francusko-sowieckie doprowadziły do tak daleko idącego wspólnego porozumienia, że spodziewanem może być wstąpienie Sowieców do Ligi Narodów. Warunkiem sowieckim miałyby być

obranie przez Francję zdecydowanego kursu przeciwko zbrojeniom niemieckim, oraz przyjęcie przez Ligę Nar. określenia napastnika.

W kołach zbliżonych do ambasady sowieckiej w Londynie wiadomości te nie znajdują potwierdzenia.

Niemcy grożą katastrofą gospodarczą światowej

BERLIN 17. 3. (PAT) Wczoraj na bankiecie w amerykańskiej izbie handlowej w Berlinie wygłosił przemówienie prezydent Banku Rzeszy dr. Schacht. W przemówieniu swym dr. Schacht wskazał, że nacisk polityczny jest głównym źródłem trwającego od kilku lat kryzysu gospodarczego. Długi polityczne wynikające z traktatu wersalskiego mogą być tylko wówczas w całości spłacone, jeśli uzna się zasadą pianu Davesa że wierzyciele przyjmować mają od dłużników na początek spłat towarów.

Jak dotąd wierzyciele nie okazali tej gotowości, przez co uniemożliwili dłużnikom wywiązanie się z długów.

Dr. Schacht wskazał na konieczność zawarcia układu między państwami dłużniczymi a wierzycielami prywatnymi. O ile chodzi o Niemcy, to zawarcie takiego układu, jest dla nich bezwzględnie konieczne. Wszyscy wiedzą, jak ciężką jest sytuacja dewizowa Niemiec. Mimo wydanych przez rząd Rzeszy zarządzeń, zapas dewiz i złota w Banku Rzeszy od początku bież. roku do dziś wykazuje stały odpływ który wynosi obecnie 122 miliony marek. W ostatnim tylko tygodniu Bank Rzeszy stracił 45 milionów. Stosunek pokrycia banknotów wynosi zaledwie 8 proc. Zmusza to Niemcy do wydania nadzwyczajnych zarządzeń, których bezpośrednim następstwem będzie dalsze ograniczenie przydziału dewiz na cele importu do Niemiec.

Możliwość ograniczenia wewz. pozostawi w ciężkiej sytuacji cały rynek światowy w katastrofalnej sytuacji. Niemcy

Wyjaśniona tajemnica sygnałów alarmowych w radjo

Lwów, 18 marca.

Sygnały alarmowe radjostacji szwajcarskiej, w sprawie których interpelowano lwowskiego PAT-a, pochodziły z wyjątkowo udanego słuchowiska stacji Zürich - Beromünster na fali ok. 539 mtr. (poniżej Budapesztu), pod tytułem „Stille um Luftschrift L. 303“. Słuchowisko trwało od godz. 20 — 21.30 i było tak sugestywne, że z różnych stron Europy alarmowano radjostacje i agencje prasowe tą sprawą.

Daj grosz na L. O. P. P.

będą musiały wejść na drogę autarchji. Dr. Schacht wskazał iż prez. Roosevelt jest jedynym w świecie mężem stanu

Dramatyczne sceny w związku z aferą Stawiskiego

PARYŻ, 17. 3. (PAT) Dziś rozegrały się znowu dramatyczne sceny w związku z oskarżeniem wyższego urzędnika min. rolnictwa Blanchard znaleziony został nad ranem przez stróża ogrodowego w ogrodzie Fontainebleau, z gardłem, poderżniętym szczyrykiem. Przewieziono go do szpitala. Stan jego jest groźny, chociaż nie beznadziejny.

Zeznania b. ministra Bonnet'a

PARYŻ, 17. 3. (PAT) Parlamentarna komisja śledcza badająca aferę Stawiskiego, przesłuchiwała wczoraj b. ministra Bonnet'a. Świadek udzielał wyjaśnień dotyczących głównie słynnego śniadania w Stresle, na którym oprócz wielu wybitnych osobistości miał wziąć udział również i Stawiski.

Bonnet nie może przypomnieć sobie wszystkich uczestników tego śniadania. Co się tyczy

udziału adwokata Guibaut - Ribaut w jego gabinecie, to świadek twierdzi, iż w lutym ubiegłego roku otrzymał listy od dep.

który słusznie ujmuje problemat międzynarodowy uzdrowienia gospodarczego. Ożywienie międzynarodowych rynków surowca, — zdaniem Dr. Schachta jest punktem wyjścia dla odrodzenia gospodarstwa świata.

Niemniejszą sensacją było aresztowanie w dniu dzisiejszym Tribouta, dyrektora domu gry Cercle Hippique, instytucji finansowanej przez Stawiskiego, w której gromadzili się oszuści, na co dawniej zwracał uwagę Leon Daudet na łamach Action Française. Wszyscy niemal pracownicy tego domu gry zostali dziś przestuczani.

Bonnaure i Dubarry, polecające Guibaut-Ribaut. W tym czasie gabinet ministra był już skompletowany. Było wolne tylko jedno miejsce, które początkowo minister

zaofiarował Guibaut - Ribaut. Po ukazaniu się pewnych notatek w prasie, Bonnet zmienił zamiar i wstrzymał ogłoszenie nominacji. Dekret nominacyjny Guibaut-Ribaut nigdy się nie ukazał. Z Guibaut - Ribaut mówił minister tylko raz, w dniu 25 marca w sprawie procesu Aeropostale. Minister twierdzi, że dzięki jego interwencji drobne oszczędności francuskie nie zostały narażone na większe straty.

Telegramy

WASZYNGTON Przedstawiciele związków robotniczych przemysłu samochodowego zgodzili się odłożyć zapowiadany strajk do 20 bm, aby pozwolić pracodawcom na zakończenie rokowań z gen. Johnem Semem.

TOKIO Min. przem. i handlu zezwoliło na dopuszczenie na giełdę tōkijską mandżurskich papierów wartościowych.

LONDYN Mussolini zawiadomił rząd brytyjski, że zamierza wysłać do Londynu wicemin. Suvicha z oficjalną wizytą, dla ponownego zademonstrowania ścisłych węzłów współpracy i przyjaźni, jakie łączą oba rządy. Wizyta Suvicha miałaby być formalną odpowiedzią na niedawną wizytę Edena w Rzymie. Rząd brytyjski przyjął propozycję Mussoliniego. Wizyte

Suvicha w Londynie ustalono na dzień 22 kwietnia.

RZYM Szereg dzienników i agencji telegraficznych Małej Ententy podało ostatnio wiadomości o wysyłce materiałów wojennych z Włoch do Węgier. Agencja Stefani donosi, że cynicyk miarodajne, kategorycznie zaprzeczają tym wiadomościom, które zmierzają do zamęcenia atmosfery, w jakiej odbywają się i śledzone są przez światową opinię publiczną obecne narady rzymskie.

RZYM Układ włosko-austriacko-węgierski podpisany został wczoraj o godz. 18.8.

PARYŻ Donoszą z Kordowy, że w tamtejszym więzieniu rozpoczęło głodówkę 200 więźniów, w tym również kobiety.

PARYŻ, „Paris Soir“ donosi że rząd zamierza w najbliższym okresie po zamknięciu sesji parlamentarnej wprowadzić w drodze dekretów szereg oszczędności budżetowych. Zamierzania idą w kierunku obniżenia wydatków przez reformę administracji.

PARYŻ Z Madrytu donoszą o aresztowaniu 8 oficerów kawalerji pod zarzutem organizowania spisku.

BAYONNE. Nastąpiło tu podpisanie protokołu zdawczo-odbiorczego aktów sprawy Stawiskiego, która pod strażą odesłała do Paryża. Jednocześnie przewieziono do Paryża wszystkich więźniów, oprócz chorego Bonnaure i dep. Garata.

CIESZYN Władze czeskie odebrały dziś pocztowy oświadczenie polskiemu „Nowiny Śląskie“ wychodzącemu w Cieszynie.

MOR, OSTRAWA. Z nakazu policji urzędy powiatowe w czeskim Cieszynie i Frysztacie wydały i rozplakowały polsko-czeską odezwę, wzywającą ludność do zachowania bezwzględnej spokoju i odwagi w związku z ostatnimi wypadkami. Za naruszenie spokoju grożą wysokie kary.

MOR, OSTRAWA. Na wiadomość o aresztowaniu Kaszyckiego, członkowie Klubu Czesko-Polskiego w Mor. Ostrawie, na Śląsku i na Morawach występują masowo z tego Klubu. Uczynili to również wszyscy urzędnicy konsulatu R. P. w Mor. Ostrawie.

MOR OSTRAWA Do Pragi wysłano z ramienia śląskiej Maticy i Rady Narodowej delegację czeską, która była przyjęta przez min. spr. wewn. Czernego i wiceministra spraw zagr. Krotkę. Delegacja przedstawiła szereg postulatów ludności czeskiej, pozostających w związku z nowowytworzoną sytuacją na Śląsku cieszyńskim. Delegacja miała otrzymać zapewnienie, że wszystkie jej życzenia zostaną spełnione.

PRAGA. Według doniesień do Bratysławy przybył b. prezydent węgierskiej republiki komunistycznej Aleksander Garbay, po wydaleniu go z Wiednia, gdzie dotychczas przybywał.

BRATISŁAWA Znany publicysta słowacki, redaktor największego dziennika słowackiego „Slovaka“ Karol Sidor, stał skazany przez sąd na 6 tygodni więzienia za nawoływanie do wystąpień antypaństwowych. Skazanie nastąpiło na zasadzie ustawy o ochronie republiki.

Kto umie wykorzystać sposobność, ten mimo bardzo ciężkich czasów udekoruje swoje mieszkanie
pięknym kilimem
kupując go po cenie znacznie niższej w czasie

Wielkiej Wypredaży Przedświątecznej
w znanej firmie 602
M. Chamuła

Lwów, Rutowskiego 1
Stanisławów, Sapieżyńska 19

GDANSK. Ks. Prałat Saważki ogłosił z powołaniem się na wolność zrzeszenia się według konstytucji gdańskiej, że duchowieństwo katolickie nigdy nie zgodzi się na proponowane wcielenie organizacji młodzieży katolickiej do partii narodowo-socjalistycznej.

GDANSK Wczoraj wieczorem w sali starożytnego ratusza gdańskiego odbyła się uroczysta inauguracja posiedzenia gdańskiego Towarzystwa Polskiego. Na posiedzeniu obecnych było kilkadziesiąt zaproszonych gości. Posiedzenie zajął prezydent senatu gdańskiego dr. Rauschning. Min. Pappé złożył Towarzystwu życzenia owocnej działalności, zapewniając o sympatii i poparciu rządu polskiego. Po tem przemówieniu prez. Rauschning jako prezes Towarzystwa wygłosił referat o celach i zadaniach Towarzystwa Studjów nad Polską.

WARSZAWA Wczoraj rozpoczął się zjazd Zrzeszenia Pracowników B. G. K. WARSZAWA Nowomianowany komisarz generalny pożyczek narodowej Min. kowski rozpoczął urzędowanie w ministerstwie skarbu.

WARSZAWA Liczba radioabonentów w dniu 1 marca br. wynosiła 327,562, a zatem w poprzednim miesiącu lutym przybyło 4,594 nowych radio słuchaczy bowiem obliczenia na dzień 1 lutego wykazywały 322,968 osób opłacających abonament radiowy.

KRÓL. HUTA. Międzypaństwowy mecz bokserki Polska — Czechosłowacja zakończył się zaszczytnym dla Polski wynikiem remisowym 4:4.

DLA REKLAMY
najniższe ceny w nowotw. firmie
FOT - ABO - RAD
Lwów, pl. Marjański 19. tel. 26-56
Laboratorium fotogr. i radiowe. 250

Ukraińizm o zaostwienie stosunków między Polską a Czechosłowacją i Litwą

„Diło” stwierdza, że popsucie się stosunków polsko-czechosłowackich i polsko-litewskich jest tak oczywiste, że stało się przedmiotem zainteresowania prasy europejskiej. Następnie „Diło” zwraca uwagę na artykuły „Gazety Polskiej” i „Kurjera Porannego” obu organów centralnych obozu rządzącego — z drugiej strony na artykuły prasy czechosłowackiej i litewskiej. Wedle „Diła” mamy tu do czynienia nie z czemś przypadkowym, ale czemś, co wynika logicznie z sytuacji międzynarodowej.

„Istota konfliktu — pisze „Diło” — leży w tej konstelacji międzynarodowej, w jakiej zarysowują się tymczasem jeszcze dość mgliście, zarysy nowych państwowych bloków. Punktem zwrotnym był polsko-niemiecki pakt przyjaźni. Zwraca-

liśmy uwagę — zaznacza „Diło” — jak odrazu prasa czechosłowacka zajęła do tego zdarzenia ostro negatywne stanowisko. Tego stanowiska nie zmieniła ona do dnia dzisiejszego. Przeciwnie: prasa czechosłowacka stała się — jeśli tak można wyrazić — główną bramą wypadową przeciw paktowi polsko-niemieckiemu i jest publiczną tajemnicą, że za kulisami tej akcji kryje się nie tyle nawet niemiecka socjalistyczna emigracja, która znalazła przychylną schronienie na terytorjum Czechosłowacji, ile ręka francuska”.

Zkolei „Diło” wypowiada opinię, że celem prasy czechosłowackiej było pomniejszenie wartości polsko-niemieckiego paktu, była chęć zasiania nieporozumienia między oboma stronami. Jednakowoż były to, jak sądzi „Diło” usiłowania daremne.

„Gdyż odrazu — mówi „Diło” — autorytatywnie — nikt nie miał wątpliwości, że pakt polsko-niemiecki, dając obu stronom swobodę ruchów, spętana konfliktem pomorskim, zapewnia i Niemcom większą łatwość zajęcia się problemami Europy środkowej. Już przed kilkoma laty Mackiewicz w książce „Kropki na i” wskazywał, że polski interes państwowy wymaga skierowania ekspansji niemieckiej ze wschodu na południe; tę samą myśl dawno propagował Wład. Studnicki. Takim sposobem idea paktu polsko-niemieckiego na tym punkcie, który dotyczy wzmocnienia pozycji niemieckiej nad Dunajem i który tak porusza czechosłowacki świat polityczny, nie jest wcale nową”.

Pogorszenie stosunków polsko-litewskich tłumaczy „Diło” w ten sam sposób, a w szczególności uważa, że jest ono tylko następstwem pogorszenia się stosunków niemiecko-litewskich.

„Stary spór o Memel — twierdzi „Diło” — jest tylko jednym z odcinków frontu. Istota brzoźniejszego konfliktu mieści się znowu w polsko-niemieckim porozumieniu, którego cenę mają nabyć zapłacić — Litwini”.

Upaństwowienie Harcerstwa

Pod tym tytułem znajdujemy w numerze lutymowym miesięcznika „Strażnica Harcerska” artykuł poświęcony projektowi upaństwowienia harcerstwa.

Związek Harcerstwa ma być, podobno, uznany za „stowarzyszenie wyższej użyteczności”, przyczem zarówno statut jego, jak i dalsze losy organizacyjne ulec mają daleko idącym zmianom.

Jak dowiaduje się „Strażnica Harcerska”, bardzo ważny paragraf 5 Ustawy Harcerskiej ma otrzymać nowe brzmienie:

„Paragraf 5. Tekst prawa i przyrzeczenia może być przez Naczelną Radę zmieniony w szczególności dla różnych kategorii członków Związku w zależności od ich wieku lub praw organizacyjnych lub narodowych”.

„— Tu już — pisze „Strażnica Harcerska” — mamy wyraźną podstawę do wszelkiego rodzaju podważań naszej ideologii harcerskiej (przyrzeczenia i prawa) w zależności nie tylko od wieku lub praw organizacyjnych, ale wręcz od tendencji politycznych. Przy tem — co to jest „zmiana w szczególności”? Znany takich w Z. H. P., dla których Bóg jest tak dalece zbyt cennym „szczegółem”, że radziby Boga z przereczenia i prawa usunąć. Podobnie było zresztą i z „Ojczyzną”, którą niezdys na Naczelnej Radzie gruba przyjaźń dla A. Olbromskiego chciała usunąć i zastąpić „Rzeczypospolitą”. Trzeba było dużej walki, aby w przyrzeczeniu i prawie, drogą kompromisu, utrzymać „Polskę”. Paragraf piąty daje dziś pole do rozmaitych sztuczek na temat bardzo rozciągliwego komentowania „szczegółów”. Powiemy prosto z mostu: paragraf ten kryje niebezpieczeństwo zamachów na ideologię harcerską”.

Z artykułu trzeciego statut w projektowanej formie usuwa wszelką

wzmiankę o „budzeniu czujności i sumienia narodowego”, o „wychowaniu Polaków chrześcijan”. Zamiast tego wszystkiego ma być prosto „wychowanie metodami skautowej dzielności i prawnego człowieka”.

„— Tylko „dzielność i prawego człowieka” — pyta „Strażnica Harcerska”? Ale dzielnym i prawnym człowiekiem może być i Żyd, i Niemiec, i Rosjanin, i Rusin. Więc Z. H. P. upaństwowienie ma się stać takim hotelem dla wszystkich, takim towarzystwem akcyjnym, gdzie trochę aktywności mają Polacy, trochę (ile?) mniejszości narodowe? Ale wtedy dojść musi do tego, że nasza ideologia, żeby nie raziła Żydów, będzie musiała być odpowiednio „zmieniana w szczególności”, stopniowo pozbawiana istotnej katolickiej i polskiej treści.

Do kosza z takim projektem statutu!

KURJER SPORTOWY

Terminarz rozgrywek ligowych

Wydział gier i dyscypliny Ligi PZPN ustalił następujący terminarz rozgrywek ligowych o mistrzostwo Polski na rok 1934:

PIERWSZA RUNDA

25 marca godz. 15.45: Warszawianka — Strzelec, Garbarnia — Podgórze.
2 kwietnia godz. 16: Legia — Polonia.
8 kwietnia godz. 16: Warszawianka — Wisła, ŁKS — Strzelec, Cracovia — Ruch, Pogoń — Podgórze, Warta — Polonia.
15 kwietnia: mecz Czechosłowacja — Polska w Pradze.
22 kwietnia godz. 16: Legia — Garbarnia, ŁKS — Podgórze, Wisła — Polonia, Pogoń — Cracovia, Strzelec — Warta.
29 kwietnia godz. 16.15: Polonia —

Garbarnia, Podgórze — Legia, Cracovia — ŁKS, Ruch — Wisła, Pogoń — Strzelec, Warta — Warszawianka.

3 maja godz. 16.15: Garbarnia — Cracovia, Ruch — Podgórze, Strzelec — Legia.

6 maja godz. 16.30: Warszawianka — Legia, ŁKS — Ruch.

10 maja godz. 16.30: Polonia — Podgórze, Wisła — Warta.

13 maja godz. 16.45: Legia — Ruch, ŁKS — Polonia, Podgórze — Strzelec, Garbarnia — Warszawianka.

21 maja: Danja — Polska w Kopenhadze.

23 maja: Szwecja — Polska w Sztokholmie.

27 maja godz. 17: Polonia — Strzelec, Wisła — Pogoń, Warta — Cracovia, ŁKS — Garbarnia.

31 maja: Dzień Ligi PZPN.

3 czerwca godz. 17.30: Polonia — Cracovia, ŁKS — Warta, Podgórze — Warszawianka, Ruch — Garbarnia, Pogoń — Legia, Strzelec — Wisła.

10 czerwca godz. 17.30: Warszawianka — Polonia, ŁKS — Legia, Cracovia — Wisła, Warta — Pogoń, Strzelec — Ruch.

16 czerwca godz. 17.30: Podgórze — Wisła.

17 czerwca godz. 17.30: Legia — Warta, Cracovia — Warszawianka, Pogoń — ŁKS.

24 czerwca godz. 17.30: Warszawianka — Pogoń, Wisła — ŁKS, Podgórze — Cracovia, Warta — Ruch.

29 czerwca godz. 17.30: Legia — Wisła, Garbarnia — Pogoń.

1 lipca godz. 17.30: Legia — Cracovia, Garbarnia — Warta, Pogoń — Ruch.

8 lipca godz. 17.30: Polonia — Pogoń, Cracovia — Strzelec, Ruch — Warszawianka, Garbarnia — Wisła.

15 lipca godz. 17.30: Warszawianka — ŁKS, Podgórze — Warta, Ruch — Polonia, Strzelec — Garbarnia.

DRUGA RUNDA.

5 sierpnia, godz. 17: Polonia — Warta, Wisła — Strzelec, Ruch — ŁKS, Pogoń — Garbarnia, Cracovia — Podgórze.

12 sierpnia, godz. 16.45: Warszawianka — Warta, Podgórze — ŁKS, Ruch — Legia, Strzelec — Pogoń.

15 sierpnia, godz. 16.45: Legia — Strzelec, Garbarnia — Polonia.

Ruch, Cracovia — Garbarnia, Pogoń — Warszawianka, Warta — ŁKS.

26 sierpnia: Mecz Jugosławia — Polska w Białogrodzie.

2 września, godz. 16: Polonia — Legia, ŁKS — Warszawianka, Podgórze — Pogoń, Wisła — Ruch, Warta — Garbarnia, Strzelec — Cracovia.

9 września: Mecz Polska — Niemcy w Warszawie.

16 września, godz. 15.30: Warszawianka — Podgórze, Polonia — Wisła, Garbarnia — Legia, Cracovia — Pogoń, Ruch — Warta, Strzelec — ŁKS.

23 września, godz. 15.45: Legia — Pogoń, ŁKS — Cracovia, Wisła — Warszawianka, Podgórze — Ruch, Warta — Strzelec.

30 września, godz. 15: Warszawianka — Cracovia, Wisła — Podgórze, Garbarnia — Strzelec, Ruch — Pogoń, Warta — Legia.

7 października, godz. 14.30: Legia — ŁKS, Podgórze — Polonia, Pogoń — Warta, Strzelec — Warszawianka, Wisła — Garbarnia.

14 października, godz. 14.30: ŁKS — Pogoń, Podgórze — Garbarnia, Ruch — Strzelec, Warta — Wisła, Legia — Warszawianka, Cracovia — Polonia.

21 października, godz. 14.15: Warszawianka — Garbarnia, Wisła — Legia, Ruch — Cracovia, Strzelec — Podgórze, Pogoń — Polonia.

28 października, godz. 14: Polonia — Warszawianka, ŁKS — Wisła, Garbarnia — Ruch, Warta — Podgórze.

1 listopada, godz. 14: Polonia — ŁKS, Cracovia — Legia.

4 listopada, godz. 13.30: Warszawianka — Ruch, Wisła — Cracovia.

11 listopada, godz. 13.15: Legia — Podgórze, Garbarnia — ŁKS, Cracovia — Warta, Pogoń — Wisła, Strzelec — Polonia.

Kronika leska

Tragiczna śmierć elektromontera miejskiego. W pierwszych dniach marca zginął rażony prądem śp. Marjan Mazurkiewicz elektromonter w mieście a stało się to w chwili, gdy śp. zmarły będąc w towarzystwie kilku fachowców z ramienia Elektryków w Mencie dostarczając dla miasta prąd badał sprawność działania transformatora. Sumiennosc i skrupulatność z jednej strony zaś z drugiej wybitna znajomość swego fachu, którymi to zaletami odznaczał się śp. zmarły, nasuwała przypuszczenia zamachu na jego życie. Chociaż śledztwo ułożone, opinia publiczna w dalszym ciągu żyje pod wrażeniem tego tragicznego zdarzenia i szeroko je komentuje.

Habemus papam. W zeszłym tygodniu nowo wybrana Rada miejska dokonała wreszcie wyboru burmistrza w osobie emerytowanego majora W.P. p. Malka. Nowy burmistrz jest osobą w tym mieście zupełnie nieznaną. Trudno w tym stanie rzeczy o entuzjazm. Z kół bliskich osoby burmistrza dochodzą nas wieści, że żywność on jest najlepszymi chęciami, że objawia dużo dobrej woli, a nawet zapowiada chęć pogodzenia powągnionych obywateli. Łatwo byłoby w Lesku to zrobić, gdyby nie czynnik walki skądinąd przemieniający za szkodą dla interesów Państwa. Osoba nowego burmistrza, nie zaangażowanego osobicie, o ile okaże się on indywidualnością dbającą bez kompro-

misu o interesy miasta, może tu wiele zdziałać. Czekamy na rezultaty.

Lekceważenie życia ludzkiego. Drugi z kolei wypadek tragicznej śmierci miał miejsce w ostatnich czasach przy kamieniołomie, w związku z budową drogi we wsi Polańczyk, pod kierownictwem inż. Wisznickiego. W czasie wybuchu dynamitu zginął jeden robotnik na miejscu, drugi uległ ciężkiemu porażeniu. Nie mamy wiadomości o tem, czy i w jakim stadium znajduje się śledztwo sądowe.

Żydowskie zawracanie głowy. W mieście sokołki rafinerii nafty zatrudniony jest chemik, oczywiście żyd. Ołó ów chemik ma w rodzinie siostrę i szwagra, kwalifikowanych rzekomo nauczycieli gimnazjalnych bez posady. Chcąc im zapewnić kawałek chleba urabia opinię w mieście za utworzeniem gimnazjum. Zapewnia, że ma tak szerokie stosunki w sferach władających, że zezwolenie na otwarcie gimnazjum jest niemożliwe. My jednak wątpimy w możliwość realizacji tych zamiarów, choćby z tego powodu, że w bliskim sąsiedztwie Leska są obecnie dwa gimnazja, z których jedno ma być właśnie w tym roku zwinione. Władze bowiem doszły do słusznego wniosku, że pomnażanie tragedji ludzi inteligentnych bez pracy, niema dziś żadnego celu. Dlatego zamierzamy p. chemika kwalifikujemy jako zawracanie głowy.

NASIONA warzywne, kwiatowe i gospodarcze **poleca**

EDMUND RIEDL

Lwów, Rutowskiego 3.

Cennik na żądanie wysyłam bezpłatnie.

CO DZIEN NIESIE ?

19 Marca Wsch. s. 5 g. 47 m. Zach. s. 17 g. 22 m.	Poniedziałek Józefa (Wtorek Klauzji)
--	--

Rozkład Lotów

ważny do dn. 30. IV. 1934.

(codziennie — także w niedziele.)	
↓ o. 8.50 WARSZAWA	↑ p. 14.35
o. 10.45 KRAKÓW	o. 12.45
(poniedziałki, środy i piątki) (wtorki, czwartki i soboty)	
o. 11.05 KRAKÓW	↑ p. 12.20
o. 13.00 BRNO	o. 10.25
o. 13.20 BRNO	o. 10.05
o. 14.10 WIEN	↑ p. 9.15

Odjazd autobusów w Krakowie z przed Biura P. L. L. „LOT”, ul. Szpitalna 32 do samolotu warszawskiego o godz. 12.05 do samolotu wiedeńskiego o godz. 10.20

Odjazd autobusu w Warszawie z przed Hotelu Polonia, Aleje Jerozolimskie 39. o godz. 7.05 (wtorki, czwartki i soboty)

Odjazd autobusu w Warszawie z przed Hotelu Polonia, Aleje Jerozolimskie 39. o godzinie 14.15.

Odjazd autobusu w Katowicach z przed Biura „Orbis” ul. Dyrekcyjna 2. o godzinie 7.30.

Ścisłe informacje w biurach P. L. L. „LOT”.

Odjazd pociągów z Krakowa

Do Warszawy: 11.20, 15.05 (p) 17.42 (p) 21.30; 22.55; 23.10.
Do Katowic: 5.30, 7.00, 9.05, 14.00, 16.40
Do Władnia, Pragi: 1.15, 11.41 (p); 21.25 (p);
Do Berlina: 6.15 (p), 18.01 (p)
Do Zbierzdowic: 7.30
Do Poznania: 11.50
Do Edyni: 22.23 (p)
Do Cieszyna: 17.15
Do Chrzęnowa: 19.35
Do Działc: 20.25
Do Żywca: 9.15

Lux-Torpeda do Katowic: 7.22 codziennie z wyjątkiem niedziel i poniedziałków: 13.44 wa wtorki, środy, czwartki i piątki: 22.57 w niedziele.

Do Lwowa: 0.32 (p); 7.50, 8.56 (p); 13.22; 23.30.

Do Zakopanego: 0.20, 8.35 (p); 9.90 kurs. codz. prócz niedziel 13.30 (p) kursu je w dniu przedświątecznym do 19 marca 15.45 14.50 kursuje w soboty robocze do 10 marca: Lux-Torpeda do Zakopanego: 8.30 w niedziele 14.55 w soboty.

Do Oświęcimia: 5.15, 13.40

Do Rabki: 6.50 (p); kursuje w niedziele do 11 marca taryfa osobowa.

Do Krynicy: 0.01 5.55 13.22 17.53

Do Wadowic: 7.15, oprócz niedziel 20.15.

Do Zwardonia: 14.05 kursuje w dniu przedświątecznym do 10 marca; 18.05 od 1 marca tylko do Sucheja.

Do Bielska (przez Kalwarję): 15.15 kursuje codziennie oprócz niedziel.

Do Rzeszowa: 9.20 w dni robocze.

Do Tarnowa: 14.20 w soboty robocze; 16.30 z wyjątkiem świąt i sobót.

Do Przemysła: 15.30

Do Lublina: 19.45

Do Bochni: 19.20, 20.45 w dni robocze

Do Niepołomic: 4.30, 14.10,

Do Wieliczki: 6.45 (m.), 8.25 (m.) 10.00 (m.) 11.50 (m.) 13.07 (m.) 13.55; 15.05 (m.); 16.45; 17.50 (m.); 19.15 (m.); 19.55; 21.50 (m.); 23.10.

Do Kocmyrzowa: 7.35 (m.) 10.50 (m.) 13.45; 16.40, 19.40 (m.)

Do Mogily: 21.40 (m.)

Uwaga. (p.) = oznacza pociągi pospieszne; (m.) = pociągi motorowe.

Dyżury nocne lekarzy: dr. Grażyński Edward Al. Krasinckiego 19 (tel. 100-35), dr. Hochman Stefanja Starowińska 64 (tel. 172-04), dr. Lehrhaft Dawid Łobzowska 15 (tel. 157-44), dr. Nowak Tadeusz Józefitów 21.

Dyżury nocne aptek. W Krakowie: Apteka pod Złotym Słoniem Grodzka 22, Apteka pod Jagiellą Plac Matejki 3, Apteka Nowowiejska (przy Parku Krakowskim) Wybickiego 1, Apteka pod Trzema Gwiazdami Rakowicka 12, Apteka Sternbacha Dietla 26, **W Podgórzu:** Apteka pod Hygą Kalwaryjska 27.

REPERTUAR TEATRU IMIENIA J. SŁOWACKIEGO

Poniedziałek 19. 3. „Król Stefan”. Wtorek 20. 3. „Judasza”.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

- ADRIA:** „Sekret kobiety” (Irena Dunas) i „Schowajcie wasze smutki” (Flip i Flap)
- BAGATELA:** „Kocham Cię Ninon” (Jan Kiepara)
- APOLLO:** „Urwis z Hiszpanji”
- ATLANTIC:** „Wielka księżna Aleksandra” (M. Jeritza) i „Miłosny sen królowej” (Claudette Colbert).
- Kino Domu Żołnierza:** nieczynna.
- MUZEUUM:** nieczynna.

Kronika nowosądecka

Dochoła wyborów do Rady Miejskiej. W związku z unieważnieniem wyborów do Rady miejskiej w N. Sączu w okręgu II, III, V. rozpisano wybory w tych okręgach na dzień 25 marca br. Obok plakatów obwieszczeniowych zarządca p. Wojewody o unieważnieniu w powyższych okręgach wyborów dokonanych w grudniu ub. r. i rozpisaniu nowych, nakazał się plakaty żydowskie nawołujące żydów do gremjalnego udziału w wyborach. Jak słychać ożni się zabiegi o pozyskanie wszystkich żydów do walki przeciw listom Str. Narodowego.

Z sali sądowej. W dniu 13 bm. odbyła się przed tutejszym Sądem Okręgowym rozprawa w trybie karno-administracyjnym przeciw Janowi Łosiowi z Niecwia, który na skutek doniesienia PP. w Lipnicy Wiel. został ukarany przez starostwo grzywną w kwocie 50 zł za brak zbiornika na gnojówkę. Ponieważ ukarany posiadał takowy zbiornik nawet nowozbudowany, poczuł się pokrzywdzonym i wniósł skargę o rozstrzygnięcie sprawy przez sąd. Sąd Okręgowy rozpatrzywszy sprawę nie uwzględnił całkowicie sprzeciwu, zła godził tylko karę na 10 zł grzywny z zamianą w razie nieściągalności na 1-dzielną aresztu. Oskarżonego bronił bezinteresownie Mgr. Janiak.

Nadmierzona ilość trafik stałych i latających. Do niedawna w N. Sączu wszystkie trafiki (sklepy tytoniowe) znajdowały się w ręku inwalidów woj., którzy w ten sposób dopomagali sobie do utrzymania rodzin, których ze szczupłych rent dostatecznie wyżywić nie mogli. Tych trafik

była dostateczna ilość i z nabyciem wyrobów tytoniowych kupujący nie mieli najmniejszych trudności a sprzedawcy, zaś mogli sprzedać taką ilość, że im s. płać siedzieć w kioskach i opłacać należności podatkowe. Obecnie władze skarbowe zezwoliły na prowadzenie nieograniczonej ilości tych trafik, nie tylko stałych, lecz nawet latających, że obecnie prawie każdy sklep żydowski posiada zezwolenie na sprzedaż tytoniu a inwalidzi siedzą bezczynnie w kioskach i nie mają z czego opłacać podatków, nie mówiąc już o wyżywieniu rodzin. Zato kupujący narażeni są na istne tortury z powodu natrętnych sprzedawców żydowskich, którzy prawie siłą wciągają do swych sklepów i wprost bszczelnie wypychają gościom wyroby tytoniowe, aby niedopuszczili ich do kiosków inwalidzkich. Co więc będą robić inwalidzi, którzy stracili sposób zarobkowania? Chyba pójdą żebrać — lub kraść..

Brud w dzielnicy żydowskiej. Obrzydliwe brudy znajdują się w śródmieściu N. Sącza w dzielnicy żydowskiej, na ulicach Karimierza oraz Pijarskiej, a także na przelęgłych przecznicach i placach. Na wymienionych ulicach leży gnoj na stopę grubo pełno odchodów zwierzęcych i ludzkich. Śmieci i różnych nieczystości, a powietrze jakie tam panuje łatwo sobie wyobrazić. Naprawdę człowiek który zmuszony jest tamtędy przechodzić, odnosi wrażenie, że kawałek piekła za życia przeżył. To jest na ulicach — a co jest w podwórkach i zaułkach? A w Sączu istnieje podobno Komisja Sanitarna

Co ona jednak robi że tego nie widzi?

Znowu drog! Już w poprzedniej korespondencji donosiliśmy o błocie, jakie się znajduje na drogach powiatu nowosądeckiego. Teraz już sytuacja dzięki południowym wiatrom nieco się poprawiła, pozostało jeszcze nieprzebyte bagno na drodze N. Sącz — Wilczyńska, na przestrzeni od 7-go do 14-go km. które hamuje komunikację kolejową w tej okolicy, gdyż z małym nawet ciężarem nie można przejechać. Dają się to odczuć dotkliwie rolnikom przywożącym nawozy sztuczne do wiosennych siewów. Wydział powiatowy nic nie robi w tym kierunku by komunikację ułatwić, a nawet drożnika na tej przestrzeni zwolniono za jakiegoś rzekome zaniechanie służbowe a nowego — nie mianowano i droga już miesiąc pozostaje bez opieki.

Plaga złodziei. W Posadowej przed paru dniami gospodarzowi J. Filipowi skradziono 2 gęsi i 16 kur. Złodziei twierdzą, że „przyszedł swój do swego — po swoje”. W Wojnarowej dwu drabów napadło wieczorem na niosącego buty chłopca i zabrawszy je jeszcze go mocno poturbowali. W Lipnicy Wielkiej gospodarz M. M. wystrzałem z rewolweru odpedził złodziei skradających się do stajni. Wogół w tej okolicy, każdej niemal nocy powtarzają się kradzieże przeważnie kur a zuchwałstwo złodziei dochodzi do tego stopnia, że bez użycia palnej broni trudno jest ich odpedzić. Zdarzają się wypadki że z kurnika, a koguta pozostawiają, przywiązując mu do nogi kartuszkę z napisem — „Teraz będzie bezrobotny”. Policja czyni dochodzenia.

- PROMIEN:** „Jego ekscelencja subjekt”
- SŁONKO:** „Życie i meka Chrystusa Pana”
- SZTUKA:** „Prywatne życie Henryka VII”
- ŚWIT:** Orlica”
- UCIECHA:** „Cesarzowa i ja” (Liljan Harvey)
- WANDA:** „Dama i bokser”

KRONIKA KULTURALNA

Z Teatru Miejskiego im. J. Słowackiego. Dziś w poniedziałek powtórzenie dramatu historycznego K. Brończyka „Król Stefan”. W sztuce opracowanej sceniczenie przez reż. J. Karbowskiego, dekoracyjnie prof. K. Frycza, w rolach głównych występują pp.: Kułakowski, Zastrzeżyński, Ankiewicz-Szyjskowska, Kłofska, Nowakowski, Solarski, Staszewski i inni.

Z Doma Artystów (Pl. św. Ducha 5). Dziś w poniedziałek o godz. 21 doroczne zebranie Stowarzyszenia „Samopomoc” pod nazwą „Związek Wirunów”

Z Towarzystwa Miłośników Historji i Zabytków Krakowa. We wtorek 20 bm. o godz. 18.30 w wielkiej sali Muzeum Przemysłowego (Smoleńsk 9, I, p.) odbędzie się V. zebranie naukowe, poświęcone zagadnieniu Kopca Krakusa. Rektor dr. Stanisław Kuirzeba, sekretarz generalny PAU. przemówi o genezie i znaczeniu podjętych badań, doc. U. J. dr. Józef Żurowski wygłosi ilustrowany odczyt pt. „Zagadka Kopca Krakusa w świetle najnowszych badań”. Na zakończenie dyskusja bieżąca i wnioski. Wstęp wolny dla wszystkich.

U wrót Azji! (Co widziałem nad Uralem). Pod powyższym tytułem wygłosi z ramienia powszechnych wykładów U. J. odczyt znany literat p. Kazimierz Kalinowski we wtorek 20 bm. o godz. 7.45 wieczorem w Związku Zawodowym Pracowników Umysłowych (Sławkowska 6, I, p.). Wstęp wolny. Goście mile widziani.

Aleksander Uniński, znakomity pianista-wirtuoz, laureat pierwszej nagrody konkursu szopenowskiego w Polsce wystąpi z jedynym koncertem w Krakowie we środę 21 bm. w Starym Teatrze.

KOMUNIKATY

Zaszczytne odznaczenie prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Lehr-Splawińskiego. W dniu 17 bm. konsul Republiki Czechosłowackiej w Krakowie dr. Artur Maixner udekorował w salonach recepcyjnych konsultatu czechosłowackiego prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Lehr-Splawińskiego, orderem komandorskim Białego Lwa za jego zasłużoną działalność naukową na polu zblżenia kulturalnego polsko-czechosłowackiego.

Z Krakowskiego Towarzystwa Ginekologicznego. We wtorek 20 bm. o godz. 20 tej odbędzie się w sali wykładowej Kliniki położniczo-ginekol. U. J. w Krakowie ul. Kopernika 7 posiedzenie naukowe z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia. 2) Odczyt Dra Osieka (ze Szkoły Położnych, Prym. Prof. Dr. Rutkowska i z oddz. pediatr. Szp. św. Łazarza, Prym. Dr. Gołab): „Jak powinna być postawiona opieka nad noworodkami w zakładach położniczych”. 3) Pokazy z oddz. III, Ginekol.

Z Kolegium Wykładów Naukowych (Rynek Gł. AB. 39). We wtorek 20 bm. prof. Tadeusz Bocheński wygłosi odczyt pt. „Obrazy i tragedje pustyni”. Początek o godz. 7 wieczór.

Pogrzeb śp. przed. Lewandowskiego

RZESZÓW, 19. 3. (PAT) W dniu dzisiejszym odbył się w Rzeszowie pogrzeb śp. przodownika Pol. Państw. Feliksa Lewandowskiego, który zginął bohaterską śmiercią w obronie ładu i porządku od kuli poszukiwanych przez policję bandytów Maczugi i Byka jako komendant posterunku

policji w Trzanie. Pogrzeb przemienił się w manifestację całego społeczeństwa Rzeszowa i powiatu rzeszowskiego. Udział w pogrzebie wzięli przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, oraz liczne rzesze ludności w liczbie około 15.000 osób. Niesiono szereg wieńców.

Wykłady dla rodziców. We wtorek 20 bm. o godz. 19 w gimnazjum żeńskim im. Król. Jadwigi (Rynek Gł. 34) odbędzie się wykład dyr. dra Rowida pt. „Zeznania i skargi dzieci w świetle psychologii”. Wstęp wolny.

Z Krakowskiego Koła Zrzeszenia Polskich Nauczycieli Geografji. We wtorek 20 bm. o godz. 7 wieczorem w Instytucie Geograficznym U. J. (Grodzka 64) mgr. Stefan Tomasz wygłosi odczyt pt. „Czarnomorskie wybrzeże Bułgarii”, a następnie wizytator Bzowski omówi znaczenie naukowej działalności najznakomitszego geografa polskiego, prof. Eugenjusza Romera którego jubileusz 40-letniej pracy obchodzić będzie w br. Lwów.

Z Chrześcijańskiego Frontu Gospodarczego. Walne Zgromadzenie odbędzie się we wtorek 20 bm. o godz. 19, w drugim terminie o godz. 19.30 w lokalu przy ul. Gołębiej 6, II, p.

Uczczenie zasług naukowych prof. M. Zdziechowskiego. Z okazji 50-ecia pracy naukowej i pisarskiej b. rektora Uniwersytetu Stefana Patorego w Wilnie i b. profesora U. J. Marjana Zdziechowskiego Polskie Towarzystwo dla badań Europy Wschodniej i Bliskiego Wschodu urządza we środę 21 bm. o godz. 13 w auli U. J. uroczystą akademię połączoną z wręczeniem jubilatowi czwartego tomu „Prac” Towarzystwa, jemu poświęconego.

Z Krakowskiego Towarzystwa Lekarskiego. W środę 21 bm. o godz. 20 odbędzie się w sali Krakowskiego Towarzystwa Lekarskiego (Radziwiłłowska 4) posiedzenia Krakowskiego Towarzystwa Lekarskiego.

Inauguracja posiedzenia Rady Izby Rolniczej w Krakowie odbędzie się we czwartek 22 bm. Zebranie poprzedzi nabór członków o godz. 9 rano w kościele OO. Reformatorów poczem nastąpi uroczyste otwarcie posiedzenia Rady Izby Rolniczej w sali Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego (Pl. Szczepański 8). Porządek dzienny obrad przewiduje między in. uchwalenie regulaminu obrad, sprawozdanie komisarza Izby z dotychczasowych prac organizacyjnych i finansowych; sprawozdanie dyrektora biura Izby z prac fachowych, wybory Zarządu komisji; rewizyjnej budżetowej i fachowych, uchwalenie preliminarza budżetowego na rok 1934/35. Na inauguracyjne posiedzenie spodziewany jest przyjazd Min. Rolnictwa

Z Komisji Sprawunkowej Zarządu Miejskiego. W piątek 16 bm. odbyło się na Ratuszu Krakowskim pierwsze posiedzenie Komisji Sprawunkowej Zarządu Miejskiego pod przewodnictwem wiceprezydenta dr. Landaua, Komisja będzie miała za zadanie opinowanie wszystkich spraw związanych z dostawami dla gminy m. Krakowa. Do ważniejszych spraw należy m. in. rozpatrywanie ofert na przybory kancelaryjne i gospodarstwo dla biur i urzędów miejskich oraz na umun-

durowanie niższych pracowników miejskich. Komisja przyjęła do wiadomości sprawozdanie dra Medweckiego o podstawach prawnych urzędowania Komisji, poczem ukonstytuowała się wybierając komitety dla poszczególnych spraw.

75 wypadków odry. Wydział dla Spraw Sanitarnych Zarządu m. Krakowa zanotował w dniach 11—17 bm. 75 wypadków odry, błonicy 7, płonicy 4, duru brzusznego 2, duru plamistego 1, róży 5.

Zarząd Aeroklubu Krakowskiego za wiadomiamy wszystkich członków A. K., że Zwyczajne doroczne Walne Zgromadzenia Członków A. K. odbędzie się 29-go bm. o godz. 18-tej w lokalu Klubu Rynek Gł. 6, II, p. 2 schody.

Kursy narciarskie na Pysznaj dla wprawniejszych I-szy kurs 26. 3. — 31. 3. II-gi kurs od 3. 4. — 9. 4. oraz wycieczki narciarskie w tym okresie urzędują Polskie Towarzystwo Tatrzzańskie. Wyjazd 25. 3., wrg. 2. 4. Zniżki kolejowe 80 proc. Informacji udziela Biuro Oddziału PTT. w Krakowie, Potockiego 4, codzień w godzinach od 17 do 19 (5—7 wieczorem. Telefon 110-77).

Walne Zebranie Członków Towarzystwa Polsko-Czechosłowackiego w Krakowie, odbędzie się we środę, dnia 21 bm. o godz. 6.30 wieczorem w sali posiedzeń Magistratu.

Audycje radiostacji krakowskiej

Poniedziałek 19 marca 1934.

7.00—8.00 Audycja poranna z Warszawy. 11.15 Program na dzień bieżący. 11.20 Trans. z Warszawy. 11.50 Wiadomości bieżące. 11.57 Sygnał czasu hejnał z Wiozy Marjackiej. 12.10—13.20 Trans. z Wilna i Warszawy. 15.25 Trans. z Warszawy. 15.40 Przegląd komunikac. 15.45 Chwilka lotnicza i przeciwgazowa z Warszawy. 15.55 Płyty gramofonowe (polska muzyka popularna) 16.40—17.20 Trans. z Warszawy. 17.20 Płyty gramofonowe (muzyka polska). 17.30—18.45 Trans. z Warszawy. 18.45 Płyty. 19.00 Program na dzień następnny. 19.20 Rozmaitości. 19.25 Trans. z Warszawy. 19.43 Wiadomości sportowe lokalne. 19.47—22.00 Trans. z Warszawy. 22.00—23.00 Muzyka lekka i taneczna z płyt. 23.00 Wiadomości meteorologiczne i policyjne z Warszawy.



Szybko — bezpiecznie —
wygodnie — tanio —
oto dewizy
Polskich Linji
Lotniczych

szkło, porcelanę, kryształ oraz naczynia aluminiowe poleca po cenach bardzo przystępnych Aleksander Onyško, Lwów, Halicka 20.

SZKOŁKI PODZAMECKIE pocztą MACIEJOWICE, województwo Lubelskie polecają NA SEZON WIOSENNY Drzewa i Krzewy OWOCOWE, OZDOBNE, IGLASTE, LISCIASTE I BYLINY Cenniki wysyłamy na żądanie: 4/6

PASTĘ do PODŁOG nadająca piękny połysk poleca LUDWIK HOSZOWSKI, 562 Główny Skład Farb we Lwowie ul. Akademicka 3. tel. 669

Przedświadczenia Tania Sprzedaż lamp elektrycznych wiszących i stojących, poduszek i żelazek LUX, LWÓW, elektrycznych. Najtańszy skład żarówek. 595

Łóżka dziecinne białe lakierowane 25, kuchenne 8, pelowe 15, siatkowe 20, siatki druciane 18, materace 3 poduszki 14, 3 poduszki włosianes 40, otomany 30, kanapki 527

Towary Bławatne: 187 Włny, jedwabie, płótna, pościel Największy wybór Najniższe ceny Fr. ORZECZOWSKI Lwów, Rynek 29 Telefon 25-55

»Ogłoszenia drobne«

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia nie handlowe do 10 wyrazów 50 gr., dla psznak. pracy do 15 wyrazów 50 gr.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowa wórod drobnych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 gr

Interesy handl. Ramy stylowe do obrazów, najnowsze wzory zagraniczne, kornisze do okien wykonuje specjalista H. Koterba Lwów, Dulębianki (bezna Romanowicza) 2521

Kupna Kupuję ryciny z Napoleonem i polską starą porcelaną, kryształ, stoliki, krzesła antyczne i inne Jaroszewski, handel starożytności, Lwów, Romanowicza 9. 15043

Sprzedaje Firanki kapy najnowsze ręcznej roboty zł. 9.— Koldry wełniane brokatowe, za bezcen. Freilich Lwów, Sykulska 21. 52611

Nie wyrzucajcie Swotch Pienędzy, kupując tandetę sklepową lecz wprost w źródła, Firma SANDKER, wytwórnia mebli i tapicernia, Leona Sapiehy 34, poleca swe wyroby suszone na własnej suszarni i pierwszorzędno gatunku. Sypialnie, Jadalnie, Salony, Pokoje męskie, urządzienia kuchenne, Otomany, Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne wedle najnowszych wzorów po cenach bardzo niskich dogodnych spłatach. Uwaga! Każdy kupujący korzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwaga na firmę SANDKER Lwów, L. Sapiehy 34. 247

Gotowe Ramienna grobowca na cmentarzu Łyczakowskim sprzedam, Lwów, św. Piotra 10. Iwanowicz 13906

OGŁOSZENIA W „KURJERZE“ SA SKUTECZNE I TANIE!

Mieszkania 4 pokoje kuchnia, łazienka, spiżarnia, gaz, elektryka, centralne ogrzewanie II piętro. Lwów, Łyczakowska 46 od 1 kwietnia. 14083

5 pokoi komfortowych zaraz do wynajęcia. Lwów, Kadecka 4. 15016

Pokój kuchnia, półkomfort, Lwów, Stachlewicza 8 (koniec Grochowskiej) 65 zł. Rządowcom zaraz do wynajęcia. 15039

5 pokoi komfortowych, Lwów, Kraszewskiego 9. — wolne. Wiadomość u gospodarza. 15070

Dwa pokoje pełnokomfortowe nowa kamienica zaraz wynajmę. Lwów, Królewiej, Jadwigi 47. 15061

Wśród ogrodów z widokiem na cały Lwów w willi przy Sebieszeżyźnie 16 od 1 maja komfortowe 2 pokoje z kuchnią, elegancka niekrępująca garsoniera, oraz w niskim parterze pokój z kuchnią. 15082

Pokoje umi. Bankowiec poszukuje mieszkania kawalerskiego umi. niekremowanego niekrępującego pełny komfort utrzymywanie nie pożądane. Listy z warunkami. Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 „P. P.“ 15015

Pokój piec kuchenny — słoneczny poszukuję. Zgłoszenia „Kurjer“, Kraków, Florjańska 8. 15050

Pokój umeblowany do wynajęcia na stanowisku. Lwów, Kechanewskiego 15 drzwi 5. 2-4. 15051

Poszukuję współlokatera. Lwów, ul. Długosza 35. parter lewy m. 2. 15052

Lokale 2 pokoje na lokal Stow. w śródmieściu poszukiwane. Ewentualnie czynsz z góry. Zgłoszenia Kurjer, Lwów Zimorowicza 10. „Stowaryszczenie“. 15079

Poszuk. pracy Gospodyni - kucharka w średnim wieku, niezależna, z wieloletnią praktyką i dobrymi świadectwami obejmie posadę w pensjonacie, dworze, restauracji. Łask. zgłoszenia do Administracji pod „Gospodyni“ 15049

Rządca studia praktyka polecenia przyrządnie posadę lub dzierżawę 100-200 morgów Drabik Cieszanów. 15076

Wolne posady Praktykanta potrzebuje, Skład Sukan Ralski. Lwów, al. Rutowskiego 7. 15030

Dam pomieszkanie i utrzymanie za życie domowe i pomoc w gospodarstwie. Zgłoszenia Kurjer Lwów, Zimorowicza 10 pod „S.“ 15750

Rzutki kolporter do sprzedaży bardzo popytanych pism potrzebny od 1 kwietnia r. b. do miasta powiatowego w województwie krakowskim. Warunki: wysoka przewija lub wolne mieszkanie z utrzymaniem i deplata. Zgłoszenia pisemnie lub osobiste w Administracji Kurjera Powszechnego, Kraków, Florjańska 8. 15048

Na Warszawę I pierwszorzędne uzdrowiska przyjmij współlaika (kę) — administratora z wkładem od 3 — 5.000 zł., celem rozszerzenia propagandowego interesu. Współpraca tylko chrześcijańska inteligentny - energiczny o poważnych referacjach. Oferty sgn. na Warszawę, do Kurjera, Lwów, ul. Zimorowicza 10 pod „Zapewnienia egzystencja“. 15074

Matrymonjalne Tysiące bogatych partyj do wyboru posiada największe biuro matrymonjalne „Głos Serca“, Stanisławów, Słowackiego 20. — Napisać swe dane z wymaganiami 12616

Nauczycielka Tańczysz? Ucząc się u pedagoga choreografii Marjana Wierzyńskiego — Lwów Rynek 40 — b. dziesięć latczytrymleznie i eleganckie. 2024

Różne Wytwórnia uajrozmaitszych pantofli i papuczy „Ibia“. Lwów, Sobieskiego 9 (dawniej Wronowska). 198

Torebek damskich pracownia „Barasz“ mieści się obecnie przy Zimorowicza 7 (Lwów). 1943

Obawie poleca najtańszej katolicki magazyn JOT-ES. Lwów, pl. Kapitulny 2. 590

Elektryczna wytwórnia Zetonów edznak sportowych, agród i t.p. Wł. Buszek Lwów, Akademicka 6. Telefon 18-48. 2271

Włóczka najawwsze desenie za swetery, szale, pulletery, stroje narciarskie, rękawiczki najtańszej „Dem Włóczki“ Sykatska 3. 2525

Urządzenia oświetlenia elektrycznego, dzwonek, telefonów, gromochrony, wykonuje tanio i solidnie „Elektra“ Lwów Pasaż Mikolajscha tel. 10-85. 1303

Dębowieckie, tuchowskie, litawskie i niemirowskie kielbasy poleca Wirga Lwów, Sienkiewicza 3 za Hotelem George'a tel. 105-56. 247

Meble de wszelkich pokoi najkorzystniej nabyć można w WYTWÓRNI MEBLI Fr. Zielińskiego, Lwów, Kollataja 5 w podwórzu Stele na składzie. 523

OGŁOSZENIA W „KURJERZE“ SA SKUTECZNE I TANIE!

Krawiec Specjalista ubrań męskich wykonuje wedle najnowszego kroju, Ceny najniższe. Dla Pań akademików zrobienia ubrania 30 zł. Lwów, Franciszkańska 12 Jan Chemów. 13908

Gości miłych i rzadkich sfotografuj w Twoim domu w gronie rodziny i dobrych znajomych — solwent studjum fotografii. Poza portrety i z urezystości rodzinnych niezablonowo a tanio Łask. zgłoszenia uprasza do Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Studjum fotografii“. 14057

Hallo! Tel. 45-75 na zamówienie wykonuje piękne i artystyczne zdjęcia w domu P. T. Klienta — dzieci, osoby starsze — czy chore — zebrania towarzyskie — Zakład fotograficzny Kazimierza Skórskiego, Lwów, Kopernika 22. 12531

Uzdrowiska Morszyn, najem pokoi, pensji, lokalu, najkorzystniej, bezpłatnie: „Informator“ Merszya. Załączny znaczek. 566

Humor zagraniczny W szkole. — Która strona przegrywa stale w powtarzających się często wojnach japońsko-chińskich? — Liga Narodów, panie profesorze! (Matin — Paryż). S. F.

Table with 4 columns: CENNIK OGŁOSZENI, Reklamy w tekście, Różne reklamy, Ogłoszenia drobne, UWAGI. Contains rates for various types of ads and important notices.